CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU E
[efUTI il

BOTUCATU-SP
ATA DA 38º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 8 DE
NOVEMBRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES APROVADO :

Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL otdo 1 ho E
SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

VereadorANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,
foi realizada a 38º Sessão Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da
Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima
citados. Compareceram os vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo),
Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo
Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva
(Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha),
Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo (Rose lelo). O Presidente
instalou a sessão e colocou em votação as atas da Sessão Ordinária e Extraordinária
realizadas no dia 3 de novembro, que foram aprovadas pela unanimidade dos
vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das
correspondências recebidas: da Prefeitura para os Vereadores Abelardo, Alessandra
Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Palhinha, Rose
lelo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os Requerimentos nºs 350, 430, 574, 657,
714, 730, 764, 782, 806, 810, 811, 816, 820, 834, 835 e 839/2021; da Secretaria
Estadual de Cultura e Economia Criativa para a Vereadora Rose lelo, respondendo o
Requerimento nº. 648/2021; do Hospital das Clínicas de Botucatu para a Vereadora
Rose lelo, respondendo o Requerimento nº. 628/2021; da Viação Piracicabana para o
VereadorCula, respondendo o Requerimento nº 822/2021. Projetos que deram entrada:
1) Projeto de Lei Complementar nº 09/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei Complementar nº 1.278/2020 (Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2021) e abre um crédito adicional suplementar até o limite de
R$ 7.935.551,00. 2) Projeto de Lei nº 83/2021, de iniciativa dos Vereadores Alessandra
Lucchesi e Palhinha, que institui o Programa Tempo de Despertar, que dispõe sobre a
reflexão, conscientização e responsabilização dos autores de violência doméstica e
grupos reflexivos de homens, e dá outras providências. 3) Projeto de Lei nº 84/2021, de
iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que institui no município de Botucatu a Semana de
Conscientização da Alergia Alimentar e dá outras providências. 4) Projeto de Lei nº
85/2021, de iniciativa dos Vereadores Silvio e Sargento Laudo, que disciplina o consumo
de bebidas alcoólicas em praças e outros locais públicos no município de Botucatu e dá
outras providências. Requerimento de Pesar nº 84/2021. Requerimentos aprovados: do
vereador Cula nºs. 858, 870 e 871/2021; do vereador Silvio nºs. 859, 860, 872 e
873/2021; da vereadora Cláudia Gabriel nºs. 861, 862 e 864/2021; da vereadora
Alessandra Lucchesi nºs. 863, 874 e 875/2021; do vereador Lelo Pagani do nº 865 ao
867/2021; do vereador Marcelo Sleiman nºs. 868 e 869/2021; do vereador Sargento
Laudo do nº 876 ao 878/2021; da vereadora Erika da Liga do Bem nºs. 879 e 884/2021;
da vereadora Rose lelo nºs. 880 e 885/2021 e do vereador Abelardo nºs. 882 e
883/2021. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Cula nº 153/2021; da

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http:/Awww.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

      S)
[ST ja

BOTUCATU-SP.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
vereadora Erika da Liga do Bem nº 154/2021; da vereadora Alessandra Lucchesi nº
155/2021; das vereadoras Alessandra Lucchesi e Cláudia Gabriel nº 157/2021 e do
vereador Lelo Pagani nº 160/2021. Indicações apresentadas: do vereador Cula nº
231/2021; do vereador Sargento Laudo nº 232/2021; do vereador Lelo Pagani nº
233/2021; do vereador Silvio nº 234/2021; dos vereadores Abelardo e Rose lelo nº
235/2021 e da vereadora Rose lelo nº 236/2021. No Grande Expediente fizeram uso da
palavra os vereadores: Rose lelo, Palhinha (aparteado pela vereadora Rose lelo), Lelo
Pagani, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem (aparteada pelo vereador Lelo Pagani),
Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo e Silvio.
Encerrado o Grande Expediente foi aberto o registro de presença e, estando todos os
vereadores presentes, foi instalada a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de
Lei Complementar nº 8/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alterações nas
Leis Complementares n.ºs 912/11, 1.231/17 e 1.269/19 e dá outras providências,
visando criar a Procuradoria Geral do Município. Fez uso da palavra o vereador Lelo
Pagani. Colocado em votação foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2)Projeto
de Lei nº 58/2021, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que torna obrigatória a
disponibilização de cadeira de rodas nas agências bancárias, para atendimento às
pessoas com deficiência e com mobilidade reduzida e dá providências. Fizeram uso da
palavra o vereador Lelo Pagani (aparteado pelo vereador Abelardo) e a vereadora Rose
lelo (aparteada pelo vereador Lelo Pagani). Colocado em votação foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a emenda de autoria da
Vereadora Rose lelo, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de
Lei nº 80/2021, de iniciativa da vereadora Rose lelo, Substitutivo ao Projeto de Lei nº.
66/2021, visando denominar de “Rua dos Pintados” a “Rua 1”, no loteamento Vila dos
Pescadores. Fizeram uso da palavra os vereadores Rose lelo, Sargento Laudo e
Abelardo. Colocado em votação foi rejeitado com nove votos contrários e dois votos
favoráveis. O vereador Palhinha justificou seu voto. 4) Projeto de Lei nº 81/2021, de
iniciativa da vereadora Rose lelo, Substitutivo ao Projeto nº. 68/2021, visando
denominar de “Rua dos Mandis” a “Rua 4”, no loteamento Vila dos Pescadores. Fez uso
da palavra a vereadora Rose lelo. Colocado em votação foi rejeitado com nove votos
contrários e dois votos favoráveis. 5) Projeto de Lei nº 82/2021, de iniciativa da
vereadora Rose lelo, Substitutivo ao projeto de Lei nº. 70/2021, visando denominar de
“Rua das Piracanjubas” a “Rua 6”, no loteamento Vila dos Pescadores. Fez uso da
palavra a vereadora Rose lelo (aparteada pelo vereador Palhinha). Colocado em
votação foi rejeitado com nove votos contrários e dois votos favoráveis. Ato contínuo, a
vereadora Rose lelo e o vereador Palhinha fizeram uso da palavra para explicação
pessoal. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu,
Alexandre D “fa es Pereira de Souza, Chefe de Divisão Legislativa, lavrei a presente

fepe        da, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,
Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1º Secretária da

Q Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

Edifício “Vereador Abílio Dorini” - Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br